

Município de PALMITOS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2009/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>3.775.898,12</b>	<b>18,43</b>	<b>9.686.187,21</b>	<b>47,29</b>	<b>10.797.312,79</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>20.253.500,00</b>	<b>20.253.500,00</b>	<b>3.568.605,65</b>	<b>17,62</b>	<b>9.400.177,62</b>	<b>46,41</b>	<b>10.853.322,38</b>
RECEITA TRIBUTARIA	2.030.000,00	2.030.000,00	199.135,90	9,81	939.544,74	46,28	1.090.455,26
IMPOSTOS	1.461.000,00	1.461.000,00	178.544,97	12,22	647.572,44	44,32	813.427,56
TAXAS	569.000,00	569.000,00	20.590,93	3,62	291.972,30	51,31	277.027,70
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	365.000,00	365.000,00	25.857,08	7,08	132.087,27	36,19	232.912,73
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	365.000,00	365.000,00	25.857,08	7,08	132.087,27	36,19	232.912,73
RECEITA PATRIMONIAL	150.000,00	150.000,00	19.237,66	12,83	54.359,29	36,24	95.640,71
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	130.000,00	130.000,00	19.237,66	14,80	54.359,29	41,81	75.640,71
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	17.730,00	0,00	17.730,00	0,00	-17.730,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.412.000,00	17.412.000,00	3.135.380,25	18,01	7.996.982,47	45,93	9.415.017,53
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.107.000,00	17.107.000,00	3.076.482,40	17,98	7.863.222,66	45,96	9.243.777,34
Transf. de Conv.	305.000,00	305.000,00	58.897,85	19,31	133.759,81	43,86	171.240,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	296.500,00	296.500,00	171.264,76	57,76	259.473,85	87,51	37.026,15
Multas e Juros de Mora	71.500,00	71.500,00	1.888,45	2,64	9.607,51	13,44	61.892,49
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	165.000,00	165.000,00	152.311,41	92,31	178.768,19	108,34	-13.768,19
RECEITAS DIVERSAS	60.000,00	60.000,00	17.064,90	28,44	71.098,15	118,50	-11.098,15
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>230.000,00</b>	<b>230.000,00</b>	<b>207.292,47</b>	<b>90,13</b>	<b>286.009,59</b>	<b>124,35</b>	<b>-56.009,59</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	50.172,47	0,00	50.172,47	0,00	-50.172,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	50.172,47	0,00	50.172,47	0,00	-50.172,47
ALIENAÇÃO DE BENS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	80.000,00	80.000,00	157.120,00	196,40	235.837,12	294,80	-155.837,12
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	80.000,00	80.000,00	157.120,00	196,40	235.837,12	294,80	-155.837,12
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>3.775.898,12</b>	<b>18,43</b>	<b>9.686.187,21</b>	<b>47,29</b>	<b>10.797.312,79</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2009/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>3.775.898,12</b>	<b>18,43</b>	<b>9.686.187,21</b>	<b>47,29</b>	<b>10.797.312,79</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.483.500,00	20.483.500,00	3.775.898,12	18,43	9.686.187,21	47,29	10.797.312,79
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	—	—	—	1.260.581,48	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>3.569.893,38</b>	<b>24.053.393,38</b>	<b>3.106.667,88</b>	<b>13.412.055,44</b>	<b>3.803.765,97</b>	<b>9.205.760,21</b>	<b>38,27</b>	<b>14.847.633,17</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>18.677.500,00</b>	<b>1.206.674,49</b>	<b>19.884.174,49</b>	<b>2.784.800,35</b>	<b>11.735.361,47</b>	<b>3.248.791,87</b>	<b>8.249.885,37</b>	<b>41,49</b>	<b>11.634.289,12</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.169.400,00	-296.631,29	9.872.768,71	1.564.809,77	5.019.974,46	1.764.394,35	4.627.012,04	46,87	5.245.756,67
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	210.000,00	-4.200,00	205.800,00	600,00	200.600,00	13.602,83	48.460,66	23,55	157.339,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.298.100,00	1.507.505,78	9.805.605,78	1.219.390,58	6.514.787,01	1.470.794,69	3.574.412,67	36,45	6.231.193,11
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.805.000,00</b>	<b>2.363.218,89</b>	<b>4.168.218,89</b>	<b>321.867,53</b>	<b>1.676.693,97</b>	<b>554.974,10</b>	<b>955.874,84</b>	<b>22,93</b>	<b>3.212.344,05</b>
INVESTIMENTOS	1.327.000,00	2.353.018,89	3.680.018,89	317.867,53	1.202.693,97	463.388,53	694.492,49	18,87	2.985.526,40
AMORTIZACAO DA DIVIDA	478.000,00	10.200,00	488.200,00	4.000,00	474.000,00	91.585,57	261.382,35	53,54	226.817,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>3.569.893,38</b>	<b>24.053.393,38</b>	<b>3.106.667,88</b>	<b>13.412.055,44</b>	<b>3.803.765,97</b>	<b>9.205.760,21</b>	<b>38,27</b>	<b>14.847.633,17</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2009/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>3.569.893,38</b>	<b>24.053.393,38</b>	<b>3.106.667,88</b>	<b>13.412.055,44</b>	<b>3.803.765,97</b>	<b>9.205.760,21</b>	<b>38,27</b>	<b>14.847.633,17</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	480.427,00	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>20.483.500,00</b>	<b>3.569.893,38</b>	<b>24.053.393,38</b>	<b>3.106.667,88</b>	<b>13.412.055,44</b>	<b>3.803.765,97</b>	<b>9.686.187,21</b>	<b>38,27</b>	<b>14.847.633,17</b>

PALMITOS, 27/07/2009

\_\_\_\_\_  
 Norberto Paulo Gonzatti  
 Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
 Rosane Schafer Warken  
 Contador CRC/SC Nº 025218/O-3